
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

 
 

  

 

 

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от   6   марта   2023   года  № 37/350-7 

город Смоленск 

 

 

Об определении границ шестнадцати 

частей территории Смоленской области, 

которым должны соответствовать 

региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 

избирательному округу при проведении 

выборов депутатов Смоленской 

областной Думы седьмого созыва  

 

 

В соответствии с частью 5
1
 статьи 18 областного закона от 30 мая 

2007 года № 37-з «О выборах депутатов Смоленской областной Думы», 

на основании постановления Смоленской областной Думы от 27 октября 

2022 года № 843 «Об утверждении схемы одномандатных избирательных 

округов для проведения выборов депутатов Смоленской областной Думы» 

избирательная комиссия Смоленской области  

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Определить границы шестнадцати частей территории Смоленской 

области, которым должны соответствовать региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому избирательному округу при проведении 

выборов депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Информационному управлению аппарата избирательной комиссии 

Смоленской области настоящее постановление разместить на официальном 

сайте избирательной комиссии Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и направить в территориальные 

избирательные комиссии муниципальных образований Смоленской области. 



2 
 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

избирательной комиссии Смоленской области «PROвыборы.info». 

 

 

 

Председатель комиссии  О.И. Жукова 

   
Секретарь комиссии  Е.В. Артеменкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

к постановлению избирательной 

комиссии Смоленской области 

от 6 марта 2023 года № 37/350-7 

 

Границы шестнадцати частей территории Смоленской области, которым должны соответствовать  

региональные группы кандидатов списков кандидатов по единому избирательному округу  

при проведении выборов депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва  

 
Номера частей территории 

Смоленской области, которым 
должны соответствовать 

региональные группы кандидатов 
списков кандидатов по единому 

избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

1 

(соответствует региональной 

группе № 1) 

1 в границах части территории города Смоленска, включающей следующую часть 

территории Заднепровского района города Смоленска: 

улицы: Авиаторов, Белинского, Брестская, Брогинская, Вокзальная, 
Генерала Городнянского (дома №№ 2, 3), Гнездовская, Гвоздовская, 
Дачная 1-я, 2-я, Дружбы, Дубровская, Задорожная, Залесье, 
Заозерная, Звездная, Зеленый Бор, Карбышева, Карьерная, 
Касплянская, Клубная, Ключевая, Кооперативная, Котовского (дома 
№№ 2, 2а), Красноборская, Куйбышева, Курганная, Лавочкина 
(четная сторона от дома № 34 до дома № 54е включительно, дома 
№№ 62а, 62б, нечетная сторона от дома № 47/1 до дома № 57 
включительно), Лесная, Локомотивная, Маршала Еременко (четная 
сторона от дома № 10 до дома № 52 включительно), Минская, Новая, 
Ново-Мопровская, Новые Подснежники, Ольшанская, Победы, 
Подснежники, Подлесная, Понизовская, Приозерная, Промкасса, 
Пронинская, Рабочая, Радищева, Ракитная, Ракитная 1-я, 2-я, 3-я, 
Руднянская, Санаторная, Слободская, Солнечная, Смоленская, 
Сосновая, Софиевская, Станционная, Степная, Строителей, 
Сычевская, Универсальная, Фаянсовая, Хвойная, Чернышевского, 
Шоссейная, Щорса, Энергетиков, Южная; 



4 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

переулки:  Анастасинский 1-й, Брогинский 1-й, 2-й, Лестровский 1-й, 2-й, 3-й, 

4-й, 5-й, Ольшанский, Подснежники 1-й, 2-й, Станционный, 

Сычевский; 

проезды:  Пронинский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й; 

тупики: Карьерный, Минский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, Минский; 

микрорайон: Гнездово, Королевка (за исключением домов №№ 7, 7а, 8, 9, 9а, 10, 

11); 

поселки: 430 км, Анастасино, Глущенки, 3-го Кирпичного завода, Красный 

Бор, Подснежники, Пронино, Торфопредприятие; 

СНТ: «Аргония», «Архитектор», «Бетон», «Восток», «В/Ч 67772», 

«Гудок», «Железнодорожник», «Здоровье», «Каравай», «Колосок», 

«Красноборский», «Лесное», «Луч», «Медик-2013», «Меркурий», 

«Нивленское», «Подснежники», «Пронино», «Озёрный», 

«Славутич», «Содружество», «Строитель», «Текстильщик-3», 

«Управление связи», «Управление торговли», «Учмедработник», 

«Школьное»; 

В/ч: 27918, 33149, 21555, 34931, 98529, 98530, 98535 
 

 12 в границах части территории муниципального образования «Смоленский район» 

Смоленской области, включающей:  

 территории следующих муниципальных образований Смоленской 

области: 

Волоковское сельское поселение Смоленского района Смоленской 

области; 

Вязгинское сельское поселение Смоленского района Смоленской 

области; 

Дивасовское сельское поселение Смоленского района Смоленской 

области; 



5 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

Касплянское сельское поселение Смоленского района Смоленской 

области; 

Корохоткинское сельское поселение Смоленского района 

Смоленской области; 

Лоинское сельское поселение Смоленского района Смоленской 

области; 

Новосельское сельское поселение Смоленского района Смоленской 

области; 

Печерское сельское поселение Смоленского района Смоленской 

области; 

Сметанинское сельское поселение Смоленского района Смоленской 

области; 

Стабенское сельское поселение Смоленского района Смоленской 

области; 

  часть территории муниципального образования Гнездовское 

сельское поселение Смоленского района Смоленской области, 

включающей: 

деревни: Дачная-1, Дачная-2, Глущенки, Гнездово, Новые Батеки, Ракитня-2 

(улицы Дорожная, Заводская, Молодежная, Речная, Центральная); 

 часть территории муниципального образования Катынское сельское 

поселение Смоленского района Смоленской области, включающей: 

деревни: Алексеевка, Будково, Власова Слобода, Вонлярово, Воронино, 

Высокий Холм, Гусино, Загусинье, Зебревица, Макруха, Коробино, 

Красная горка, Михайловка, Панцово, Рожаново, Турово, Шафорово, 

Школьный, Шоссейный дом; 

поселок: Авторемзавод; 

станция: Катынь; 



6 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

село: Катынь; 

разъезд: Вонлярово 
 

2 

(соответствует региональной 

группе № 2) 

2 в границах части территории города Смоленска, включающей следующую часть 

территории Заднепровского района города Смоленска: 

улицы: 12 лет Октября, Академическая 1-я, 2-я, 3-я, 4-я, 5-я, 6-я, 7-я, 8-я, 
Академическая, Апрельская 1-я, 2-я, Апрельская, Беляева, Большая 
Набережная, Большая Нагорная, Большая Октябрьская,               
Большие Вязы, Верхне-Лермонтовская, Верхне-Майская,                              
Верхне-Мопровская, Верхне-Профинтерновская, Верхняя 
Дубровенка, Велижская, Верхняя Слобода-Садки, Вишневая, 
Ворошилова, Восточная 1-я, 2-я, 3-я, 4-я, Высокая, Вязовенька, 
Гастелло, Генерала Городнянского (дом № 1), Генерала Добыша, 
Героя России Александра Прохоренко, Гоголя, Горная, Девичья 
гора, Декабристов, Дистанция Первая, Днепровая, Ельнинская, 
Желябова, Железнодорожная, Заводская, Загорная 1-я, 2-я, 3-я, 4-я, 
Заречная, Зеленая, Иванова, Калинина, Кашена, Ким, Красная, 
Красногорская, Красный Октябрь, Красный Ручей 1-й, 2-й, 
Комсомольская, Котовского (за исключением домов №№ 2, 2а), 
Нижняя Дубровенка, Лавочкина (четная сторона от начала до дома 
№ 32 включительно, от дома № 56 до конца, исключая дома 
№№ 62а, 62б, нечетная сторона от начала до дома                                 
№ 43 включительно, дома №№ 61/2, 63, 63а, 65, 65а, 67), 
Ленинградская, Лесопильная, Луговая, Малая Набережная, Малая 
Нагорная, Мало-Красногорская, Маршала Еременко (дома №№ 2, 4, 
8), Московский Большак, Мопра УВСР, Нижне-Лермонтовская,                               
Нижне-Профинтерновская, Ново-Профинтерновская, Ново-
Комендантская, Ново-Ленинградская, Ново-Московская,             
Ново-Свердловская, Новая Слобода-Садки, Октября, Папанина, 



7 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

Первомайская, Проезжая 1-я, 2-я, 3-я, 4-я, Пролетарская, 
Революционная, Розы Люксембург, Рошаля, Садовая, Садовая 1-я,  
2-я, Сафоновская, Старо-Московская, Свердлова, Северная 1-я, 
Северная 2-я (четная сторона от дома № 30 до конца, нечетная 
сторона от дома № 41 до конца), Северная 3-я (четная сторона               
от дома № 30 до конца, нечетная сторона от дома № 25 до конца), 
Северная 4-я, Седова, Серебряная гора, Скворцова,                 
Смоленский Ручей 2-й, Социалистическая, Старо-Комендантская,                     
Средне-Лермонтовская, Средне-Профинтерновская, Средняя 
Слобода-Садки, Строгань, Таборная гора, Толмачева, Толстого, 
Тушемлинская, Ударников (четная сторона от начала до дома № 28 
включительно, нечетная сторона от начала до дома № 31 
включительно), Филатова, Фрунзе (четная сторона от начала до дома 
№ 40в включительно, нечетная сторона от начала до дома № 35 
включительно), Центральная, Чапаева; 

переулки:  9 Января, Верхне-Лермонтовский, Верхне-Мопровский,               
Верхне-Профинтерновский, Верхне-Профинтерновский 1-й, 2-й, 
Витебский, Велижский 1-й, 2-й, Ворошиловский 1-й, 2-й, 
Вязовенька, Гнездовский, Гоголевский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, Дальний, 
Ельнинский, Ельнинский 1-й, Зеленый 1-й, 2-й, Иванова, 
Красногорский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, Карачевский, Катынский, Лесной, 
Мало-Мопровский, Мопровский 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, Нагорный, 
Нагорный 1-й, 2-й, 3-й, Нижне-Профинтерновский, Никольский, 
Новая Слобода-Садки, Октября, Октября 1-й, Охотничий, Папанина, 
Пивной, Пискарихинский, Проезжий, Рошаля, Сафоновский, 
Северный 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й, 10-й, Свердловский 1-й, 2-й, 
3-й, 4-й, Серебрянки 1-й, 2-й, Слобода-Садки 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 
Средне-Профинтерновский 1-й, 2-й, Толстовский 1-й, 2-й, 3-й, 
Цветной, Чапаева, Шоссейный; 

площади:  Желябова, Колхозная, Привокзальная; 



8 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

проезды: Автовокзальный, Академический 1-й, 2-й, 3-й, Верхне-

Лермонтовский, Ельнинский, Дзержинского, Лермонтовский, 

Соколий, Серебрянки 1-й, 2-й, 3-й, Ударников;                                            

шоссе: Витебское, Московское; 

тупики: Велижский, Гоголевский, Нагорный, Приднепровский; 

поселки: Вязовенька, Волчейка, Дистанция, Дубровенка, Нижняя Дубровенка, 

Серебрянка;   

СНТ: «Автомобилист», «АО «Торгмаш», «Вагончик», «Ветеран», «В/Ч 

01447», «Днепр», «Декоративные культуры», «Деревообработчик», 

«Дубровенка», «Дубровенское», «Жигули», «Завод имени 

Калинина», «Заднепровье», «Зерновик», «Медик», «Монтажник», 

«Надежда», «НГЧ-19 им. Ворошилова», «Облфинотдел», «Победа», 

«Подснежник», «Радар», «Радар-2», «Ремонтник», «Ремонтник РММ 

Смоленсклёнагропром», «Росбакалея», «Рябина», «Садовод», 

«Сакура», «Серебрянка», «Связист», «СГИФК», «Солнышко», 

«Тюльпан», «Швейник», «Энергетик», «Ягодка»;   

совхоз: «Дубровенка» 

 

 3 в границах части территории города Смоленска, включающей следующую часть 

территории Заднепровского района города Смоленска: 

 

улицы:  Автозаводская, Бельская, Бояринова, Большая Демидовская, 

Валентины Гризодубовой, Вержавская, Генерала Лукина, Гжатская, 

Госпитальная, Губенко, Егорова, Западная 1-я, 2-я, Кольцевая, 

Кольцевая 2-я, Крылова, Кутузова, Маршала Еременко (четная 

сторона от дома № 54 до конца), Мичуринская 2-я, 3-я, 4-я, 5-я, 6-я, 

Можайская, Островского, Пасовская, Печерская, Полевая, 

Пореченская, Полоцкая, Рождественская, Ржевская, Северная 2-я 



9 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

(четная сторона от начала до дома № 28 включительно, нечетная 

сторона от начала до дома № 39/2 включительно), Северная 3-я 

(четная сторона от начала до дома № 18а включительно, нечетная 

сторона от начала до дома № 21 включительно), Ударников (четная 

сторона от дома № 30 до конца, нечетная сторона от дома № 33 до 

конца), Фрунзе (четная сторона от дома № 42 до конца, нечетная 

сторона от дома № 37 до конца),Чехова, Чкалова, Юрьева; 

 

переулки Автозаводской, Госпитальный, Западный, Западный 2-й, 

Мичуринский 1-й, 2-й, Островского 2-й, Полоцкий 1-й, 2-й, 

Ржевский, Северный 1-й, 2-й; 
 

проезды: Госпитальный, Пасовский, Печерский, Чкалова;  

тупики:  Госпитальный, Кольцевой 3-й, 4-й, 5-й; 

микрорайон: Королевка (дома №№ 7, 7а, 8, 9, 9а, 10, 11); 

поселки: Королевка, Пасово, Щеткино; 

СНТ: «1-й Горпищеторг», «Автобусник», «Автомобилестроитель», 

«Башмачок», «Березка», «Восход», «Газовик», «Гормолокозавод», 

«Горпищеторг», «Дружба», «Заднепровский РОВД», «Заря», 

«Корохоткино», «КПП Смолоблстроя», «Мостовик», 

«Полиграфист», Потребительский кооператив садовое товарищество 

«Северный», «Полёт-1», «Полёт-2», «Сокол», «Стройдеталь», 

«Скороход», «Трикотажная фабрика», «Урожай», «Химик», «ЦУМ», 

«Черничный Сад», «Электрон»; 

В/ч: 06755, 53821 

 

 



10 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

3 

(соответствует региональной 

группе № 3) 

4 в границах части территории города Смоленска, включающей следующую часть 

территории Ленинского района города Смоленска: 

улицы: Академика Петрова (четная и нечетная стороны от дома № 14 до 

конца), Альберта Иванова, Багратиона (четная сторона от дома 

№ 20в до конца, нечетная сторона от дома № 55 до конца), 

Больничная, Большая Краснофлотская (четная сторона, нечетная 

сторона от дома № 13 до конца), Борисоглебская, Верхне-Ясенный 

Водозабор, Воинов-интернационалистов, Гарабурды, Кловская, 

Мало-Краснофлотская, Марины Расковой (нечетная и четная 

стороны от дома № 1/1 до дома № 4 корп. 2 включительно), 

Могилевская, Нахимова (четная сторона от дома № 12 до конца, 

нечетная сторона от дома № 13а до конца), Ново-Краснофлотская, 

Нормандия-Неман (четная сторона от дома № 26 до конца, нечетная 

сторона от дома № 15 до конца), Павлова (нечетная сторона от дома 

№ 27 до конца, четная сторона от дома № 32 до конца), Парковая 1-я, 

2-я, Парковая, Полтавская, Рабочего пути; 

переулки: Больничный, Борисоглебский, Краснофлотский 1-й (нечетная 

сторона от начала до дома № 13 включительно, четная сторона), 

Краснофлотский 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, Марины Расковой, Старо-

Чернушенский 2-й, Тихий; 

тупики: Нарвский, Чуриловский; 

шоссе: Краснинское;  

В/ч: 7459, 73582, 23872 

 

 

5 в границах части территории города Смоленска, включающей следующую часть 

территории Ленинского района города Смоленска: 

 



11 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

улицы: Академика Петрова (дома №№ 2, 2а, 4, 4а), Багратиона (четная 
сторона от дома № 8 до дома № 20б включительно, дома №№ 15а, 
21, 23, 25), Бакунина, Большая Советская (четная сторона), Большая 
Краснофлотская (нечетная сторона от начала до дома № 11 
включительно), Войкова, Воровского, Вяземская, Вяземская 2-я, 
Глинки, Дзержинского, Дохтурова, Карла Маркса, Кирилла и 
Мефодия, Кирова (четная сторона от дома № 22б до дома № 28а 
включительно, нечетная сторона от дома № 19 до дома № 31а 
включительно), Козлова, Колхозная (дом № 8), Коммунистическая 
(дома №№ 3, 5, 6, 7, 10, 12, 14), Коненкова, Красина, Краснинская      
2-я, Красноармейской Слободы 2-я и 3-я линия, Ленина (четная и 
нечетная стороны от дома № 6/1 до дома № 15а включительно), 
Маяковского, Нарвская, Нахимова (нечетная и четная стороны 
от начала до дома № 11 включительно), Неверовского (дом № 1), 
Николаева (четная сторона от дома № 4 до дома № 34в 
включительно, нечетная сторона от дома № 3 до дома № 27 
включительно), Ново-Киевская (нечетная и четная стороны от начала 
до дома № 4 включительно), Ногина, Нормандия-Неман (дома          
№№ 24б, 24в, 24/6), Октябрьской Революции, Парижской Коммуны, 
Пионерская, Пржевальского, Пушкина, Студенческая, Трудовая; 

проспект: Гагарина (четная сторона от начала до дома № 16 включительно); 

переулки: Бакунина, Водяной, Воровского, Вяземский, Дамбовый, 

Краснинский 1-й, Краснинский 2-й, Краснофлотский 1-й (нечетная 

сторона от дома № 15 до конца), Ново-Чернушенский, Перовский         

1-й, Смирнова, Старо-Чернушенский, Трудовой, Ульянова, 

Чуриловский; 

площади: Ленина, Победы; 

проезд: Чуриловский 



12 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

4 

(соответствует региональной 

группе № 4) 

6 в границах части территории города Смоленска, включающей следующую часть 

территории Ленинского района города Смоленска: 

улицы: Академика Петрова (нечетная сторона от начала до дома № 9 

включительно), Багратиона (нечетная сторона от начала до дома 

№ 19 включительно, за исключением дома № 15а), Бородинская, 

Воробьева, Городок Коминтерна, Зои Космодемьянской, Кирова 

(четная сторона от начала до дома № 22а включительно, нечетная 

сторона от начала до дома № 17а включительно), Колхозная (четная 

и нечетная стороны от дома № 10 до дома № 25/1 включительно), 

Марины Расковой (нечетная и четная стороны от дома № 7 до дома 

№ 46 включительно), Матросова, Молодогвардейская, Некрасова, 

Николаева (четная сторона от дома № 36 до конца, нечетная сторона 

от дома № 27а до конца), Нормандия-Неман (четная сторона от 

начала до дома № 24 включительно, нечетная сторона от начала до 

дома № 13 корп. 2 включительно), Павлика Морозова, Павлова 

(нечетная сторона от начала до дома № 25 включительно, четная 

сторона от начала до дома № 30 включительно), Смены, Тургенева, 

Циолковского, Черняховского; 

переулки: Зои Космодемьянской, Колхозный, Молодогвардейский, Некрасова 

1-й, Тульский, Тургенева, Циолковского, Юннатов;  

проезд: Энергетический; 

В/ч: 83069 

7 

 

в границах части территории города Смоленска, включающей: 

 следующую часть территории Ленинского района города Смоленска: 

улицы: 9 Мая, Артезианская, Беговая, Верхние Вишенки, Вишенки, 

Запрудная, Ипподромная, Кирова (четная сторона от дома № 30 до 



13 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

дома № 36 включительно, дома №№ 33, 41, 41а, 43), Колхозная 

(дома №№ 48а, 48б), Майская, Малиновая, Монастырщинская, 

Нижние Вишенки, Ново-Киевская (дома №№ 5, 7, 7а, 7б, 9, 9а, 11), 

Ново-Майская, Оршанская, Партизанская, Пригородная, Радужная, 

Реадовская, Родниковая, Семичевская, Сиреневая, Спортивная, 

Яблоневая; 

проспект: Гагарина (четная сторона от дома № 18 до конца); 

проезды: Досуговский, Досуговский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й, 

10-й, Ипподромный, Соловьиный; 

переулки: Киевский, Ново-Киевский, Оршанский, Пригородный 1-й, 2-й, 3-й, 

Реадовский; 

поселки: Вишенки, Загорье, Миловидово; 

тупик: Оршанский; 

шоссе: Досуговское, Киевское (четная сторона); 

СНТ:  «В/Ч 23537», «1507 Авто-3», «В/Ч 21279», «Ветеран», «Ветеран-2», 

«Вишенки-1», «Вишенки-21279», «Жилищник», «Керамик», 

«Комментатор», «Коммунальник», «Коммунальник/Больница», 

«Коммунальник/ДМШ 2», «Кооператор», «Кооператор-

облпотребсоюза», «КЭЧ-2», «Мечта», «Мечта-Успех», 

«Облшвейбыт», «Оптовик», «Радуга», «Смолоблпрокуратуры», 

«Спога», «Чайка»;    

 следующую часть территории Промышленного района города 

Смоленска: 

улицы: 100-летия комсомола, Барклая де Толли, Большая Советская 

(нечетная сторона), Верхне.-.Сенная, Весенняя, Генерала 

Руссиянова, Докучаева, Киевская 2-я, Кирова (дома №№ 38, 42, 

нечетная сторона от дома № 45 до конца), Коммунальная, 



14 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

Коммунистическая (дома №№ 13, 15/2, 17, 22), Летняя, Максакова, 

Маршала Жукова (дом № 9), Михайловская, Ново-Рославльская, 

Осенняя, Тухачевского, Памфилова, Раевского, Тенишевой (четная 

сторона от дома № 4 до дома № 20 включительно, нечетная сторона 

от дома № 11 до дома № 25 включительно), Урицкого; 

проезды: Овцинова, Осенний 1-й, 2-й, Поддубного, Ф.И. Михайлова; 

проспект: Гагарина (нечетная сторона); 

 бульвар: Гагарина; 

шоссе: Киевское (нечетная сторона); 

переулки: Киевский 2-й, Ф.И. Михайлова, Рабочий; 

поселки: Одинцово, Тихвинка (дома №№ 68, 108, 110, 112, 120, 125, 125а, 

125б, 125в, 128а); 

площадь: Победы; 

СНТ: «Пионы», «Радист», Связист», «Цветовод», «Цветок»; 

ТСН: «Рассвет» Одинцово» 

5 

(соответствует региональной 

группе № 5) 

8 в границах части территории города Смоленска, включающей следующую часть 

территории Промышленного района города Смоленска: 

улицы: 1 Мая, Андрусовская, Бабушкина, Бабьегорский Водозабор, 
Богородицкая, Верхний Волок 1-й, 2-й, Загорная, Зеленый Ручей, 
Индустриальная, Исаковского, Красный Ручей, Ленина                  
(четная и нечетная стороны от дома № 22 до дома № 38 
включительно), Маршала Жукова (за исключением дома № 9), Мало-
Школьная, Металлистов, Мстиславская, Нижне-Посадская, 
Ново-Смоленская, Окопная, Посадская, Приднепровская, 
Пригорская, Пограничников, Попова (дома №№ 17а, 39 и от дома          



15 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

№ 100 до конца), Рачевская, Реввоенсовета, Рыленкова (дома             
№№ 66, 71, 72, 73, 74, 77, 79 корп.1, 2, 3, 89а, 85, 87, 89, 91 корп.1, 2), 
Перекопная, Песочная, Покровского, Полины Осипенко, Соборная 
гора, Соборный двор, Степана Разина, Смольянинова, Светлая, 
Соболева, Талашкинская, Твардовского (нечетная и четная стороны 
от дома № 23 до дома № 46 включительно), Тимирязева, 
Фленовская, Фурманова, Чаплина, Шаталовская, Шевченко 
(нечетная сторона от дома № 59 до конца), Шейна, Шкадова, 
Школьная, Энгельса (четная и нечетная стороны от дома № 30 
до дома № 52 включительно), Ясенная 2-я; 

переулки:  1 Мая, Верхне-Фурмановский, Горького 1-й, 2-й, 3-й, Загорный, 
Кронштадтский, Мало-Школьный, Мало-Штабной, Окопный, 
Перекопный, Песочный, Приднепровский, Рачевский 1-й, 2-й, 
Реввоенсовета, Средне-Фурмановский, Соболева, Тимирязева 1-й, 
Фурманова; 

набережная: Горького; 

поселок: Маркатушино; 

проезд: Старо-Кронштадтский; 

тупик: Кронштадтский, Ясенный; 

В/ч: 31980, 28916-4, 23060, 2295, 448; 

СНТ: «Аналитприбор-1», «Аналитприбор», «АО Козинское Бережок», 

«АО Козинское Днепр» «АО Козинское Тепловик-2», 

«АО Козинское Тепловик-3», «Бережок», «Дормострой-1», «Друзья 

природы», «Днепр», «Кристалл», «Завод радиодеталей», 

«Мебельщик», «Росмолоко», «Свет», «Строитель», «Черемуха» 

 



16 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

9 в границах части территории города Смоленска, включающей следующую часть 

территории Промышленного района города Смоленска: 

 

 улицы: 8 Марта, 9 Января, 25 Сентября (от начала до дома № 42 

включительно), Аптечная, Брянская 1-я, 2-я, Верхне-Рославльская, 

Володарского, Герцена, Дачная, Кирова (дома №№ 46, 50), Ковтюха, 

Крупской (четная сторона, нечетная сторона от дома № 39 до конца), 

Куриленко, Людиновская, Марии Октябрьской, Маршала 

Соколовского (четная сторона от дома № 14 до конца), Мира, 

Молодежная, Мурыгинская, Нахимсона, Нижне-Рославльская,       

Ново-Ясенная, Орловская, Починковская, Ремесленная, Речная, 

Румянцева, Старо-Рославльская, Твардовского (четная сторона от 

дома № 2 до дома № 22б, нечетная сторона от дома № 1 до дома         

№ 17 включительно), Тенишевой (нечетная сторона от дома № 27 до 

конца), Шевченко (четная сторона от дома № 4 до дома № 64 

включительно, нечетная сторона от дома № 1/35 до дома № 53 

включительно), Шолохова, Энгельса (нечетная и четная стороны от 

дома № 3 до дома № 24 включительно), Ясенная 1-я, 3-я, 4-я; 

 

проезд: Маршала Конева, Трамвайный; 

переулки:  Буденного, Выставочный 2-ой, Запольный, Запольный 3-й, 

Молодежный, Ново-Ясенный, Овражный 1-й, 2-й, Рославльский 

2-й, 3-й, Трамвайный 2-й, 3-й, Хлебозаводской, Широкий, Ясенный 

1-й, 2-й; 

микрорайон: Ясенный 

 

 



17 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

6 

(соответствует региональной 

группе № 6) 

10 в границах части территории города Смоленска, включающей следующую часть 

территории Промышленного района города Смоленска: 

улицы: 25 Сентября (дома №№ 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 62 корп.1, 2), 

Ломоносова, Маршала Соколовского (нечетная сторона от начала до 

дома № 11), Петра Алексеева (четная сторона от дома № 4 до конца, 

за исключением домов №№ 2/37, 8, 16, нечетная сторона от дома          

№ 11 корп.1 до конца), Попова (от дома № 4 до дома № 68а 

включительно, за исключением домов № 17а и № 39), Рыленкова           

(от дома № 1 до дома № 13 включительно, нечетная сторона от дома        

№ 15 до дома № 35 включительно), Шевченко (дома №№ 66, 68, 70, 

76, 78, 80, 82, 84/2); 

 

проспект: Строителей (четная сторона от дома № 4 корп.1 до дома № 14в 

включительно (за исключением дома № 14), нечетная сторона 

от дома № 1/42 до дома № 19) 

 

11 в границах части территории города Смоленска, включающей следующую часть 

территории Промышленного района города Смоленска: 

улицы: Александра Степанова, Березовая, Брылевка, Генерала Паскевича, 

Генерала Трошева, Каштановая 1-я, 2-я, Маршала Соколовского 

(четная сторона от дома № 2 до дома № 12 включительно, нечетная 

сторона от дома № 11а до дома № 17 включительно), Мишина, 

Механизаторов, Облепиховая, Озерная, Петра Алексеева (дома         

№№ 2/37, 8, 16, нечетная сторона от дома № 3 до дома № 9 

включительно), Попова (от дома № 74 до дома № 98 включительно), 

Просторная, Рыленкова (четная сторона от дома № 16 до дома № 54а 

включительно, нечетная сторона от дома № 43 до дома № 67 

включительно), Рябиновая, Садовая, Урожайная; 



18 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

проспект: Строителей (дома №№ 14, 16, 18, 18а, 20, 23а, 23б, 24, 26); 

проезды: Генерала Коновницына, Соловьиная роща; 

микрорайон: Южный; 

поселки: Геологов, Тихвинка (за исключением домов №№ 68, 108, 110, 112, 

120, 125, 125а, 125б, 125в, 128а); 

шоссе: Рославльское; 

СНТ: «№ 3 Смоленского льнокомбината», «Автобаза № 2», «Березка», 
«Виктория», «Вишенка», «Вишенка-2», «Весна», «Горводоканал», 
«Горпромторг», «Городская детская клиническая больница № 1», 
«Дружба», «Дружба-2», «ДРСУ-4», «Железнодорожник», «Заря», 
«Здоровье», «Институт «Смоленскгражданпроект» (участок № 2), 
«Камаз», «Каравай», «Кентавр», «СУ - 319 Калужтрансстрой», 
«Красная рябина», «Красная поляна», «Липки», «Нефтяник», 
«Малютка», Мичуринец», «Медик БСМП», «Монтажник», 
«Озерный», «Облпотребсоюз», «Облфинотдел», «Пригородное 
ДРСУ», «Полет», «Проектировщик», «Прогресс», «Рассвет», 
«Росхозторг», «Радуга», «Рассвет-1», «Росоптпродторг», «Рябиновая 
поляна», «Рябиновая поляна УВД», «Рябинка», «Садоводческое 
товарищество «Дубрава», «Садоводческое товарищество 
льнокомбината № 3», «Садоводческое товарищество областной 
прокуратуры», «Смолоблпрокуратура», «Спецстроймеханизация», 
«Сельхозтехника», «Смоленской землеустроительной экспедиции», 
«Связист», «Средняя школа № 28», «Текстильщик», «Текстильщик-
1», «Тихвинка», «Тюльпан», «Удача», «Управление механизации 
треста», «Управление кинофикации», «Управление трамвая», 
«Урожай», «Учитель», «Управление механизации»,           
«Хлебобулочно-кондитерский комбинат (участок № 2), «Шинник», 
«Энергетик», «Южный» 



19 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

7 

(соответствует региональной 

группе № 7) 

13 в границах части территории муниципального образования «Смоленский район» 
Смоленской области, включающей:  
 

 территории следующих муниципальных образований Смоленской 
области:  
Козинское сельское поселение Смоленского района Смоленской 
области;  
Кощинское сельское поселение Смоленского района Смоленской 
области;  
Михновское сельское поселение Смоленского района Смоленской 
области; 
Пригорское сельское поселение Смоленского района Смоленской 
области; 
Пионерское сельское поселения Смоленского района Смоленской 
области; 
Талашкинское сельское поселение Смоленского района Смоленской 
области; 
Хохловское сельское поселение Смоленского района Смоленской 
области; 

 часть территории муниципального образования Гнездовское 
сельское поселение Смоленского района Смоленской области, 
включающей: 

деревни: Ермаки, Ладыжицы, Нивищи, Новое Куприно, Новосельцы, Ракитня-
1, Ракитня-2 (улицы Боровая, Лесная, Луговая, Станционная), Ромы, 
Старые Батеки, Сипачи, Старое Куприно;  

В/ч: 92926; 

 часть территории муниципального образования Катынское сельское 
поселение Смоленского района Смоленской области, включающей: 

деревни: Борок, Козьи горы, Санаторий Борок 
 

16 в границах муниципального образования «Починковский район» Смоленской 
области 



20 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

 

8 

(соответствует региональной 

группе № 8) 

14 в границах: 

 

 
муниципального образования «Велижский район»; 
 

части территории муниципального образования Руднянский район 
Смоленской области, включающей территории следующих 
муниципальных образований Смоленской области: 
Голынковское городское поселение Руднянского района Смоленской 
области; 
Переволочское сельское поселение Руднянского района Смоленской 
области; 
Понизовское сельское поселение Руднянского района Смоленской 
области; 
 

 Руднянское городское поселение Руднянского района Смоленской 
области;  
Чистиковское сельское поселение Руднянского района Смоленской 
области 
 

15 в границах: 

 муниципального образования «Краснинский район» Смоленской 
области; 
 

муниципального образования «Монастырщинский район» 
Смоленской области; 
 

 части территории муниципального образования Руднянский район 
Смоленской области, включающей территорию муниципального 
образования Любавичское сельское поселение Руднянского района 
Смоленской области; 

 части территории муниципального образования «Хиславичский 
район» Смоленской области, включающей территории следующих 
муниципальных образований Смоленской области: 
Кожуховичское сельское поселение Хиславичского района 



21 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

Смоленской области; 
Корзовское сельское поселение Хиславичского района Смоленской 
области 
 

9 

(соответствует региональной 

группе № 9) 

17 в границах:  

 части территории муниципального образования «Рославльский 
район» Смоленской области, включающей: 
часть территории города Рославля Рославльского городского 
поселения Рославльского района Смоленской области, включающей: 

улицы: Западная, Красноармейская (дома №№ 1а, 1б, 2а, 2б, 3, 5, 6), 
Кричевская, Северная, Северная 2-я, 3-я, 4-я, Шумячская; 

микрорайон

ы: 

15 (дома №№ 2/1, 2/2, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 15, 28), 16 (дома №№ 1, 3, 
4, 21/1, 22, 22а), 17 (дома №№ 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 15, 23); 

проезды: Западный проезд 1-й, 2-й; 

 территорию муниципального образования Астапковичское сельское 
поселение Рославльского района Смоленской области; 
 

части территории муниципального образования «Хиславичский 
район» Смоленской области, включающей территории следующих 
муниципальных образований Смоленской области: 
Владимировское сельское поселение Хиславичского района 
Смоленской области; 
Городищенское сельское поселение Хиславичского района 
Смоленской области; 
Печерское сельское поселение Хиславичского района Смоленской 
области; 
Хиславичское городское поселение Хиславичского района 
Смоленской области; 
Череповское сельское поселение Хиславичского района Смоленской 
области; 
 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской 



22 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

области; 
 

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской 
области 

 18 в границах части территории муниципального образования «Рославльский район» 
Смоленской области, включающей:  

 часть территории города Рославля Рославльского городского 
поселения Рославльского района Смоленской области, включающей: 

улицы: 18-го Партсъезда, 25 Сентября, Амикова, Бассейная, Баумана, 
Братская, Брянская, Ватутина, Володарского, Воровского, Гайдара, 
Гастелло, Герцена, Гоголя, Головлева, Грибова, Гришина, 
Декабристов 2-я, Декабристов, Димитрова 2-я, Димитрова, Дня 
Победы, Добрынина, Епифанова, Железнодорожная, Загородная, 
Запольная, Заречная, Заслонова, Зеленая, Зеленая 1-я, 2-я, Зои 
Космодемьянской, Калинина, Каляева (четная сторона от начала до 
дома № 42 включительно, нечетная сторона от начала до дома № 45 
включительно), Карбышева, Карла Маркса, Кленовая, 
Коммунистическая (четная сторона от дома № 100 до конца, 
нечетная сторона от дома № 73 до конца), Комсомольская, 
Кооперативная, Красная, Красногвардейская, Краснознаменная, 
Кренкеля, Кронштадтская, Крылова, Куйбышева, Кутузова, 
Лазурная, Левина, Ленина (четная сторона от дома № 26б до конца, 
нечетная сторона от дома № 21а до конца), Лермонтова, Лесная, 
Маяковского, Микешина, Набережная, Нагорная, Назарьева, Наташи 
Зайцевой, Некрасова, Озерная, Олега Кошевого, Орловского, 
Осипенкова, Островского, Пайтерова (четная сторона от начала до 
дома № 56а включительно, нечетная сторона от начала до дома № 45 
включительно), Панова, Парижской Коммуны, Партизанская, 
Пархоменко, Перенская, Петрунина, Пионерская, Пионерская 2-я, 
Пограничная, Пограничные 2-я, 3-я, Полевая, Полины Осипенко, 
поселок ТЭЦ, Прасолова, Пржевальского, Пригородная, 



23 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

Пролетарская (четная сторона от дома № 72 до дома № 126 
включительно, нечетная сторона от дома № 77 до дома № 133 
включительно), Пруткова, Пушкина (четная сторона от начала 
до дома № 136 включительно, нечетная сторона от начала до дома     
№ 123 включительно), Пушкина 2-я, 3-я, 4-я, Рабочий городок, 
Рубежная, Рыленкова, Садовая, Серова, Сиреневая, Скидкина, 
Советская (четная сторона от дома № 120 до конца, нечетная сторона 
от дома № 87 до конца), Солнечная, Старинова, Стёпина, Стерина, 
Суворова, Твардовского, Титова, Толбухина, Трудовая, Тургенева, 
Тухачевского, Федченкова, Фомченкова, Фурманова, Циалковского, 
Чернецкая, Чехова, Чкалова, Щербакова, Энгельса, Энергетиков, 
Южная; 
 

 кварталы: 163, 377; 

переулки: Белинского 1-й, 2-й, Братский 1-й, Гастелло 1-й, 2-й, Гоголя, 
Димитрова, Заводской 1-й, 2-й, 3-й, Заречный, Заречный 2-й, Каляева 
2-й, 3-й, 4-й, 5-й, Карла Маркса 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 
Комсомольский 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 11-й, Красина 1-й,                 
2-й, Красногвардейский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, Ленина 1-й, 2-й, 3-й,  
4-й, 5-й, Маяковского 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, Наташи Зайцевой, Нагорный 
1-й, 2-й, Низинский 2-й, Орджоникидзе, Перенский 1-й, Пионерский, 
Пионерский 1-й, 2-й, 3-й, Пригородный, Пригородный 2-й, 3-й, 4-й, 
5-й, Пролетарский 1-й, 2-й, 9-й, 10-й, Пролетарский 3-й (дома           
№№ 5, 10б, 12, 17а); Пролетарский 5-й (четная сторона от дома № 62 
до конца, нечетная сторона от дома № 59 до конца), Пограничный   
1-й, Пушкина 2-ой, Рабочего городка 1-й, 2-й, Республиканский       
1-й, Тургенева, Унеченский 1-й, 2-й, 3-й, Циолковского 1-й, Чехова, 
Чкалова, Энгельса 2-й; 

площади: Бенардоса, Привокзальная; 



24 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

микрорайон

ы: 

16 (за исключением домов №№ 1, 3, 4, 21/1, 22, 22а), 17 
(за исключением домов №№ 2/1, 2/2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 15, 23), 34;  
 

территории следующих муниципальных образований Смоленской 
области: 
Липовское сельское поселение Рославльского района Смоленской 
области; 
Перенское сельское поселение Рославльского района Смоленской 
области; 
Пригорьевское сельское поселение Рославльского района 
Смоленской области 
 

10 

(соответствует региональной 

группе № 10) 

19 в границах части территории муниципального образования «Рославльский район» 

Смоленской области, включающей:  
 

 часть территории города Рославля Рославльского городского 
поселения Рославльского района Смоленской области, 
включающей: 
 

улицы: 270-271 км, 319 км, 8 марта, 2-я Брянская, Белинского, Береговая, 
Б. Смоленская, Володи Куриленко, Глинки, Горького, Дачная, 
Дачные 1-я, 2-я, Дзержинского, Заводская, Заполярная, улица 
имени Эдуарда Георгиевича Репина, Индустриальная, Каляева 
(четная сторона от дома № 46 до конца, нечетная сторона от дома 
№ 53 до конца), Карла Либкнехта, Кирова, Клары Цеткин, 
Коммунистическая (четная сторона от начала до дома № 98 
включительно, нечетная сторона от начала до дома № 71 
включительно), Коненкова, Котовского, Красина, Красноармейская 
(четная сторона от дома № 6-а до конца, нечетная сторона от дома 
№ 9 до конца), Краснофлотская 1-я, 2-я, Крупской, Лавочкина, 
Ленина (четная сторона от начала до дома № 26а включительно, 
нечетная сторона от начала до дома № 21 включительно), Луговая, 
Льва Толстого, Маршала Жукова, Матросова, Межевая, Межевая  



25 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

1-я, 2-я, Мира, Мичурина, Молодежная, Нахимова, Новая, 
Октябрьская, Орджоникидзе, Остерская, Пайтерова (четная сторона 
от дома № 58 до конца, нечетная сторона от дома № 49 до конца), 
Первомайская, площадь им. Горького, поселок Стеклозавода, 
Пролетарская (четная сторона, за исключением домов от дома № 72 
до дома № 126 включительно, нечетная сторона, за исключением 
домов от дома № 77 до дома № 133 включительно), Пушкина (четная 
сторона от дома № 138 до конца, нечетная сторона от дома № 125 
до конца), Республиканская, Розы Люксембург, Свердлова, Святого 
князя Ростислава, Сергея Лазо, Смоленская, Советская (четная 
сторона от начала до дома № 118а включительно, нечетная сторона 
от начала до дома № 85а включительно), Софьи Перовской, 
Стеклозаводская, Тельмана, Товарная, Урицкого, Фабрициуса, 
Фрунзе, Чайковского, Чапаева, Чернышевского, Шевченко; 
 

 кварталы:  162, 165; 
 

переулки:  Базарный, Брянский 1-й, 2-й, Дачный 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 

Дзержинского, Индустриальный 2-й, 3-й, Интернациональный 1-й,  

2-й, 3-й, Каляева 1-й, Клары Цеткин, Коммунистический 1-й, 

Комсомольский 8-й, 9-й, 10-й, 13-й, 14-й, Котовского, Красина 3-й, 

4-й, Красноармейский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й, 

Краснофлотский 1-й, 2-й, 3-й, Малый Советский, Маслозаводской, 

Матросова 1-й, 2-й, Мира, Мичурина 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 

8-й, Низинский 1-й, 3-й, Первомайский 1-й, Пролетарский 3-й 

(за исключением домов №№ 5, 10б, 12, 17-а), Пролетарский 4-й,             

6-й, 7-й, 8-й, Пролетарский 5-й (четная сторона от начала до дома   

№ 60 включительно, нечетная сторона от начала до дома № 57а 

включительно), Пролетарский, Пушкина 1-й, Розы Люксембург               

1-й, 2-й, Свердлова, Смоленский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 

 



26 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

 Советский 1-й, 2-й, 3-й, Софьи Перовской, Стеклозаводской 1-й,             

2-й, Тимирязева, Урицкого, Фрунзе;  

 проезды: Матросова 1-й, 2-й, Смоленский 1-й; 

поселок: Солнечный; 

микрорайоны: 12, 15 ( дома №№ 1, 2, 4, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 

30, 31, 32), 17 (дома №№ 2/1, 2/2);  

 территории следующих муниципальных образований Смоленской 

области: 

Кирилловское сельское поселение Рославльского района 

Смоленской области; 

Любовское сельское поселение Рославльского района Смоленской 

области; 

Остерское сельское поселение Рославльского района Смоленской 

области 
 

20 в границах: 

 части территории муниципального образования «Рославльский 

район» Смоленской области, включающей территории следующих 

муниципальных образований Смоленской области: 

 Сырокоренское сельское поселение Рославльского района 

Смоленской области; 

Екимовичское сельское поселение Рославльского района 

Смоленской области; 
 

муниципального образования «город Десногорск» Смоленской 

области 
 



27 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

11 

(соответствует региональной 

группе № 11) 

21 в границах следующих муниципальных образований Смоленской области: 

 муниципальное образование «Демидовский район» Смоленской 
области; 
 

муниципальное образование «Духовщинский район» Смоленской 
области 
 

28 в границах следующих муниципальных образований Смоленской области: 

 муниципальное образование «Новодугинский район» Смоленской 
области; 
 

муниципальное образование «Сычевский район» Смоленской 
области; 
 

муниципальное образование «Холм-Жирковский район» 
Смоленской области 
 

12 

(соответствует региональной 

группе № 12) 

22 в границах: 

 части территории муниципального образования «Ярцевский район» 
Смоленской области, включающей: 
часть территории города Ярцева Ярцевского городского поселения 
Ярцевского района Смоленской области, включающей: 

улицы:  8 Марта, 50 лет Октября (от начала до дома № 14 включительно), 
Автозаводская (дома №№ 34, 36, 38, 39, 40, 41, 42), Алексея 
Хлудова, Базарная, Бельская, Березовая, Большая Садовая, Братьев 
Лобасовых, Братьев Ромашиных, Братьев Шаршановых (нечетная 
сторона от начала до дома № 39 включительно, четная сторона от 
начала до дома № 42 включительно), Брянская, Верещагина, 
Верхняя Набережная, Восточная, Гагарина (от начала до дома № 6 
включительно), Генерала Армии Алтунина, Генерала Малинина, 
Глинки, Генерала Лизюкова, Гоголя, Гончарная, Горная, Дачная, 



28 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

Декабристов, Деповская 1-я, 2-я, 3-я, Дорожная, Духовщинское 
шоссе, Дружбы, ДРСУ, Дуброво, Железнодорожная, Заозерная, 
Западная, Запольная, Заречная, Звездная, Зеленая, Карла Маркса, 
Карьерная, Кирова, Кирпичная, Коммунальная, Космонавта Титова, 
Красина, Краснооктябрьская (нечетная сторона от начала до дома 
№ 29 включительно, дом № 31, четная сторона от начала до дома  
№ 12 включительно), Краснофлотская, Крестьянская, Крылова, 
Кольцевая, Кузнецова, Куйбышева, Кутузова, Лазо, Ленинградская, 
Ленинская, Ливневая, Литейная 1-я, 2-я, 3-я, 4-я, 5-я, ЛММС,          
Логи-3, Луначарского, Макаренко, Максима Горького (от начала до 
дома № 12 включительно), Малая Садовая, Маршала Жукова, 
Маршала Лосика, Матросова, Маршала Казакова, 
Машиностроительная, Машиностроительная 1-я, 2-я, Маяковского, 
Механизаторов, Мечтателей, Милохово, Мира, Мичурина, 
Молодежная, Московская, Муравьева, Нагорная, Нахимова, 
Некрасова, Новаторов, Новая 1-я, 2-я, 3-я, Озерная, Озерищенское 
лесничество, Октябрьская, Островского, Отрадная, Первомайский 
ручей, Перекрестная, Песочная, Песчаная, Петра Григорьева, 
Пионерская, Победы, Полевая, Полковника Кириллова, 
Пригородная, Простянская, Проселочная, Прохорова, Пушкина, 
Рабочая 1-я, Рабочий поселок, Радужная,  Революционная, Речная, 
Рокоссовского (нечетная сторона от начала до дома № 39 
включительно, четная сторона от начала до дома № 46 
включительно), Рябиновая, Садовая, Сафоновская, Северная, 
Сенная, Сиреневая, Славянская, Слободская, Смоленская, Степная, 
Советская, Сосновая, Строителей, Суворова, Текстильщиков, 
Тенистая, Тихая, Титенкова, Транспортная, Трудовая, Толстого, 
Туннельная, Тургенева, Ульховская, Урожайная, Центральная, 
Фомченкова, Халтурина, Чайковского (дома №№ 1, 5, 7), Чапаева, 
Чеканова, Чернышевского (нечетная сторона от дома № 9/8 до дома 
№ 31 включительно, четная сторона от дома № 18 до дома № 44 



29 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

включительно), Чехова, Чкалова, Цветочная, Целинная, Шевченко, 
Школьная, Шоссейная, Энгельса, Южная, Яблоневая, Ярцевское 
лесничество; 

 переулки: Базарный, Брянский 1-й, 2-й, 3-й, Гоголя, Дачный 1-й, 2-й, 3-й,               
4-й, Декабристов, Деповской 1-й, 2-й, 3-й, Дорожный, Загородный, 
Заозерный 1-й, 2-й, Западный, Кирпичный, Красина 1-й, 2-й, 
Краснофлотский, Крестьянский, Кривой, Кольцевой, Кузнецова, 
Макаренко, Мичурина, Московский, Нагорный, Новаторов, 
Первомайский, Песчаный, Пионерский, Полевой, Полковника 
Кириллова, Пригородный, Проселочный, Рабочий 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 
Рябиновый, Северный, Сенной 1-й, 2-й, Славянский 1-й, 2-й, 
Слободской 1-й, 2-й, Советский, Тупой, Фомченкова, Центральный, 
Чернышевского, Чехова, Школьный; 

проспект: Металлургов (дома №№ 3, 5, 7);   

проезды: Бельский 1-й, 2-й, Духовщинский 1-й, 2-й, 3-й, Индустриальный          
1-й, 2-й, Литейный 1-й, Новый 1-й, 2-й, Островский 1-й, 2-й, 
Смоленский 1-й, 2-й, 3-й, Щекинский; 

 территории следующих муниципальных образований Смоленской 
области: 
Михейковское сельское поселение Ярцевского района Смоленской 
области; 
Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской 
области; 
Суетовское сельское поселение Ярцевского района Смоленской 
области; 
Подрощинское сельское поселение Ярцевского района Смоленской 
области; 
части территории муниципального образования «Кардымовский 
район» Смоленской области, включающей территорию 
муниципального образования Шокинское сельское поселение 
Кардымовского района Смоленской области 



30 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

 23 в границах:   
части территории города Ярцева Ярцевского городского поселения 
Ярцевского района Смоленской области, включающей: 
 

улицы: 9 Мая, 20 лет Победы, 30 лет Победы, 50 лет Октября (от дома № 16 
до конца), Авиаторов, Автозаводская (за исключением домов        
№№ 34, 36, 38, 39, 40, 41, 42), Артиллеристов, Братьев Шаршановых 
(нечетная сторона от дома № 41 до конца, четная сторона от дома     
№ 44 до конца), Ворошилова, Гагарина (от дома № 7/18 до конца), 
Интернациональная, Колхозная, Кооперативная, Комсомольская, 
Космонавтов, Красноармейская, Красная, Красногвардейская, 
Краснооктябрьская (нечетная сторона дома №№ 29а, 33а, от дома        
№ 33 до конца, четная сторона от дома № 14 до конца), Красных 
Партизан, Лесная, Луговая, Максима Горького (от дома № 13 до 
конца), Новикова, Ольховская, Парковая, Партизанская, 
Первомайская, Пограничников, Пржевальского, Пугачева, 
Рокоссовского (нечетная сторона от дома № 41 до конца, четная 
сторона от дома № 48 до конца), Солнечная, Старозавопье, 
Студенческая, Танкистов, Чайковского (от дома № 15 до конца), 
Чернышевского (нечетная сторона от начала до дома № 7 
включительно, от дома № 33 до конца, четная сторона от начала 
до дома № 12 включительно, от дома № 46 до конца), Энтузиастов; 
 

переулки: 50 лет Октября, Красногвардейский 1-й, 2-й, Лесной, Танкистов     

1-й, 3-й, Смоленский 1-й, 2-й, Партизанский 1-й, 2-й, Энтузиастов            

1-й, 2-й; 

проспект: Металлургов (все дома, за исключением домов №№ 3, 5, 7); 

СНТ: «Авиатор» 

 



31 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

13 

(соответствует региональной 

группе № 13) 

24 в границах: 

 муниципального образования «Глинковский район» Смоленской 

области; 
 

муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской 

области; 
 

части территории муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области, включающей территории следующих 

муниципальных образований Смоленской области: 

Алексинское сельское поселение Дорогобужского района 

Смоленской области; 

Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской 

области;  
 

части территории муниципального образования «Кардымовский 

район» Смоленской области, включающей территории следующих 

муниципальных образований Смоленской области: 

Каменское сельское поселение Кардымовского района Смоленской 

области; 

Кардымовское городское поселение Кардымовского района 

Смоленской области; 

Тюшинское сельское поселение Кардымовского района 

Смоленской области 

27 в границах: 

 части территории муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области, включающей территории следующих 

муниципальных образований Смоленской области: 

Дорогобужское городское поселение Дорогобужского района 



32 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

Смоленской области; 

Верхнеднепровское городское поселение Дорогобужского района 

Смоленской области; 

Михайловское сельское поселение Дорогобужского района 

Смоленской области; 

 

муниципального образования «Угранский район» Смоленской 

области 

 

14 

(соответствует региональной 

группе № 14) 

25 в границах: 

 части территории муниципального образования «Сафоновский 

район» Смоленской области, включающей: 

часть территории города Сафоново Сафоновского городского 

поселения Сафоновского района Смоленской области, 

включающей: 

улицы: 40 лет Октября, а/м Москва-Минск 298 км, Аграрная, Артема, 

Бакунина, Белинского, Бельская, Березовая, Вахрушева (дома 

№№ 18, 18а, от дома № 20 до конца), Глинки, Горная, Горняцкая, 

Городская, Дачная, Дзержинского, Дружбы, Западная 1-я, 2-я, 

Запольная, Заречная, Зои Космодемьянской, Ковалева, Карьерная, 

Кирпичный городок, Колхозная, Кооперативная, Краснофлотская, 

Красноармейская, Куйбышева, Ленинградская, Лермонтова, 

Лесная, Лизы Чайкиной, Луговая, Магистральная, Международная, 

Мира, Мичурина, Московская, Народная, Нахимова, Новая, 

Новокирпичная, Новошахтерская, Строителей (за исключением 

домов №№ 1, 2, 5, 6, 6а, 8б, 10, 10а, 10б, 12, 12а), Набережная, 

Озерная, Окружная, Парковая, Первомайская (дома №№ 14, 15, от 

дома № 33 до дома № 68 включительно, дома №№ 70, 70а, 72, 74), 

Полевая, Приозерная, Промышленная, Пугачева, Пушкина, 



33 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

Радищева, Районная подстанция, Репина, Речная, Российская, 

Садовая 1-я, 2-я, Светлая, Северная, Седова, Смоленская, Советская 

(дома №№ 31, 32, 33, 34, 36, 38, 46, 48, 48а, 50, 54, 56), Солнечная, 

Сосновая, Студенческая, Спортивная, Степана Разина, Суворова, 

Тельмана, Тимирязева, Толстого, Халтурина, Урицкого, 

Фурманова, Чкалова, Школьная, Шахта-3, Шахта-4, Щорса, 

Шахтерская, Энгельса (за исключением домов №№ 2, 3, 4, 5, 7, 8), 

Энергетиков, Ярцевская, Ярцевская 1-я, 2-я; 

 проезды: Белинского, Городской, Западный, Запольный, Карьерный, Репина, 

Лесной, Тимирязева, Шахтерский, Энергетиков; 

переулки: Комсомольский, Советский; 

микрорайоны: 5, ГМП; 

 территории следующих муниципальных образований Смоленской 

области: 

Барановское сельское поселение Сафоновского района Смоленской 

области; 

Беленинское сельское поселение Сафоновского района Смоленской 

области;  

Вадинское сельское поселение Сафоновского района Смоленской 

области; 

Вышегорское сельское поселение Сафоновского района 

Смоленской области; 

Зимницкое сельское поселение Сафоновского района Смоленской 

области; 

Издешковское сельское поселение Сафоновского района 

Смоленской области; 

Казулинское сельское поселение Сафоновского района Смоленской 

области; 



34 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

Николо-Погореловское сельское поселение Сафоновского района 

Смоленской области;  

Прудковское сельское поселение Сафоновского района Смоленской 

области;  

Пушкинское сельское поселение Сафоновского района Смоленской 

области; 

Рыбковское сельское поселение Сафоновского района Смоленской 

области; 

Старосельское сельское поселение Сафоновского района 

Смоленской области 
 

части территории муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области, включающей территорию муниципального 

образования Капыревщинское сельское поселение Ярцевского 

района Смоленской области 
 

26 в границах:  части территории муниципального образования «Сафоновский 

район» Смоленской области, включающей часть территории города 

Сафоново Сафоновского городского поселения Сафоновского 

района Смоленской области, включающей: 

улицы: 8-го Марта, Андреева, Вахрушева (от начала до дома № 17 

включительно, дом № 19), Володарского, Восточная, Гагарина, 

Гастелло, Геологов, Горького, Доватора, Дорожная, 

Железнодорожная, Заводская 1-я, 2-я, 3-я, Заозерная, Завокзальная, 

Звездная, Заслонова, Калинина, Карла Маркса, Кирова, 

Комсомольская, Коммунальная, Коммунистическая, 

Красногвардейская, Крупская 1-я, 2-я, Кутузова, Кутузова 2-я, 

Крылова, Ленина, Маяковского, Молодежная, Набережная 1-я,             

2-я, Новомартовская, Октябрьская, Революционная, Пионерская, 

Пионерская 1-я, 2-я, Первомайская (от начала до дома № 12 



35 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

включительно, дома №№ 18, 20, 20д, 69, 71, 73, от дома № 75 

до конца), Привокзальная, Пригородная, Свободы, Сенная, 

Советская (за исключением домов №№ 31, 32, 33, 34, 36, 38, 46, 48, 

48а, 50, 54, 56), Строителей (дома №№ 1, 2, 5, 6, 6а, 8б, 10, 10а, 10б, 

12, 12а), Фрунзе, Химиков, Чапаева, Шишкина, Энгельса (дома 

№№ 2, 3, 4, 5, 7, 8), Южная;  

проезды: 8-го Марта, Володарского 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, Гагарина, Калинина, 

Дорогобужский, Маяковского, Набережный, Новомартовский, 

Сенной; 

переулки: Октябрьский; 

микрорайоны: 1, 2, 3, МЖК 

15 

(соответствует региональной 

группе № 15) 

29 в границах части территории муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области, включающей:  
  
 часть территории города Вязьмы Вяземского городского поселения 

Вяземского района Смоленской области, включающей: 

улицы:   1 Мая, III Интернационала, 9 Января, 25 Октября, 40 лет 

Комсомола, Абросимово, Аэродромная, Бауманская, Бебеля, 

Богдана Хмельницкого, Будущего, Восстания, Воровского, 

Гармоново 1-е, 2-е, генерала Курочкина, Герцена, Глинки 

(за исключением домов №№ 1, 1а, 3, 5, 7, 7а, 9, 9/1, 11), Глинная, 

Гоголя, Гражданской войны, Грибоедова, Даргомыжского, Двойная 

слобода, Декабристов, Докучаева, Дружбы, Заводская, Западная, 

Заречная, Заслонова, Карла Либкнехта, Кирова (четная сторона         

от дома № 14 до конца, нечетная сторона от дома № 7 до конца), 

Красноармейское шоссе, Кронштадтская, Комсомольская (от дома 

№ 4 до конца), Куйбышева, Крупской, Лейтенанта Шмидта          

(от дома № 1 до дома № 8 включительно), Ленских событий, 



36 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

Луговая, Луначарского, Льва Толстого, Льнозаводская, Максима 

Горького (за исключением дома № 24), Маяковского, Мира, 

Мичурина, Моторная, Монтажников, Набережная, Набережная 

реки Бебря, Наро-Фоминская, Некрасова, Нижнее течение реки 

Вязьма, Николая Андреева, Новая, Новая Плетниковка,            

Ново-Садовая (от дома № 30 до конца), Овражная, Овсяника, 

Орджоникидзе, Оршанская, Отрадная, Парижской Коммуны           

(за исключением домов №№ 1, 2, 3, 3а, 4а, 5а), Петра Дмитриева, 

Перновского полка, Петра Истратова, Пионерская, Плетниковка, 

Подпольщиков, Покровского, Просвещения, Прохладная, Полины 

Осипенко (за исключением домов №№ 1а, 2а, 2б, 3а, 3б, 4а, 4б, 6, 8, 

9, 15, 17, 19, 24, 40), Ползунова (дома №№ 4а, 21, 23), Путевая 

(дома №№ 5, 7), Пушкина, Репина, Речная, Садовая, Смоленская, 

Социалистическая, Стачечная, Степана Разина, Солнечная, Тихая, 

Томинская, Торговая, Урицкого, Чайковского, Чапаева, Чкалова, 

Щорса, Ямская, Янова; 

переулки: III Интернационала, Воровского, Глинки, Дворцовый, Докучаева, 

Гармоново, Грибоедова, Загородный, Заводской, Комсомольский, 

Крупской, Куйбышева, Маяковского, Новый, Овражный, Овсяника, 

Орджоникидзе, Оршанский 1-й, 2-й, 3-й, Партизанский, 

Первомайский, Плетниковка, Репина, Речной, Солнечный, Степана 

Разина, Тихий, Товарищеский, Томинский, Чкалова, Щорса; 

проезд: 25 Октября, Новая Плетниковка, Трудовой; 

проспект: Героев; 

кварталы: Герцена-Декабристов, Докучаева, 

СНТ:  «Восход (по улице Перновского полка)», «Коммунальник», 

«Рассвет»; 



37 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

 территории следующих муниципальных образований Смоленской 

области: 

Андрейковское сельское поселение Вяземского района Смоленской 

области; 

Семлевское сельское поселение Вяземского района Смоленской 

области 

30 в границах: 

 

 

части территории муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области, включающей:  

часть территории города Вязьмы Вяземского городского поселения 

Вяземского района Смоленской области, включающей: 

улицы: Алексеевская 2-я, Алексеевская, Батищевская, Бозня 1-я, 2-я, 

Буденного, Дзержинского, Калинина, Касаткиной, Крапивенская          

2-я, Кашена, Киселева, Котлино, Лобозова, Максима Горького (дом 

№ 24), Матросова, Машиностроительная, Машинистов, 

Молодежная, Московская, Набережная реки Мощенки, Новая 

Бозня, Ново-Ржавская, Объездное шоссе, Панино, Панино 2-я, 3-я, 

Папанова, Плотникова, Поворотная (от начала до дома № 44 

включительно), Полины Осипенко (дома №№ 1а, 2а, 2б, 3а, 3б, 4а, 

4б, 6, 8, 9, 15, 17, 19, 24, 40), Пугачева, Садовая 1-я, Свердлова, 

Сызранская, Спортивная, Фурманова, Фрунзе, Шолохова, 

Юбилейная, Южная; 

переулки: 1-я Бозня, 2-я Бозня, Дзержинского, Машиностроительный,             

Ново-Ржавский 1-й, 2-й; 

 проезд: 2-я Бозня; 

площадь: Привокзальная; 

территория: Щебзаводская; 



38 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

посёлок: Кирпичного завода; 

тупик: 2-я Бозня; 

СНТ: «Автомобилист», «Березка», «Ветеран»,  «Восход», «Дружба», 

«Дружба-1», «Железнодорожник», «Здоровье», «Ивушка», 

«Локомотив», «Надежда», «Сирень», «Строитель»,               

«Строитель-3», «Рябинка», «Травушка», «Урожай», «УКХ 

Коммунальщик», «Энергетик», «Энтузиаст», «Хлебокомбинат», 

«Юбилейное»; 

В/ч: 48886, 41687; 

 территории следующих муниципальных образований Смоленской 

области: 

Вязьма-Брянское сельское поселение Вяземского района 

Смоленской области; 

Кайдаковское сельское поселение Вяземского района Смоленской 

области; 

Степаниковское сельское поселение Вяземского района 

Смоленской области; 
 

муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 

области 

16 

(соответствует региональной 

группе № 16) 

31 в границах:  

части территории муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области, включающей:  

часть территории города Вязьмы Вяземского городского поселения 

Вяземского района Смоленской области, включающей: 

улицы: 1 Марта, Восточная, Воинов - интернационалистов, Гастелло, 

Глинки (дома №№ 1, 1а, 3, 5, 7, 7а, 9, 9/1, 11), Дмитрова Гора, 

Железнодорожная, Зеленая, Кирова (четная сторона от начала 

до дома № 12 включительно, нечетная сторона от начала до дома  



39 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

№ 5 включительно), Кленовая, Комсомольская (дома №№ 1, 3), 

Космонавтов (дома №№ 6, 8, 10), Кулибина, Кутузова, Лейтенанта 

Шмидта (дома №№ 10, 10а, 12), Ленина, Локомотивная, Марины 

Расковой, Нахимова, Ново-Садовая (от начала до дома № 29 

включительно), Новоторжская 2-я, Новоторжская, Освобождения, 

Парижской Коммуны (дома №№ 1, 2, 3, 3а, 4а, 5а), Парковая, 

Песочная, Победы, Подгорная, Полевая, Поворотная (от дома          

№ 45 до конца), Путевая (за исключением домов № 5, 7), Ползунова 

(за исключением домов №№ 4а, 21, 23), Попова, Радужная, 

Ржевская, Рябиновая, Строителей, Софьи Перовской, Суворова, 

Сычевская 2-я, Сычевское шоссе, Тимирязева, Ушакова, Чехова, 

ЭМП-702-вагоны, Энергетиков, Элеваторная;   

территории: жилой квартал Загородный (улицы Берёзовая 1-я, 2-я), жилой 

квартал Парковый; 

площади: Ефремова, Советская; 

переулки: Нагорный, Нахимова, Новоторжский, Павлова, Победы, Ползунова, 

Радужный, Северный 1-й, 2-й, 3-й, Славянский, Страховой, 

Сычевский, Устинкин; 

тупик: 1 Марта; 

микрорайон: Берёзы; 

СНТ: «Весна», «Дружба», «Строитель», «Строитель-1», «Темп»; 

 территории следующих муниципальных образований Смоленской 

области: 

Новосельское сельское поселение Вяземского района Смоленской ой 

области; 

Тумановское сельское поселение Вяземского района Смоленской 

области; 



40 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

 части территории муниципального образования «Гагаринский 

район» Смоленской области, включающей: 

часть территории города Гагарин Гагаринского городского 

поселения Гагаринского района Смоленской области, включающей: 

улицы: 50 лет ВЛКСМ (четная сторона, нечетная сторона от дома № 9 

до конца), Бахтина, Гагарина (четная сторона от дома  № 10 корп. 2 

до дома № 26 включительно, нечетная сторона от начала до дома  

№ 17 включительно), Генерала Судоплатова, ж/д будка 178 км 

перегон Дровнино, Заводская (от дома № 19 до конца), Заречная, 

Луговая, Садовая, Свердлова, Советская, Советская набережная, 

Строителей (четная сторона от начала до дома № 24 включительно, 

нечетная сторона от начала до дома № 3а включительно), 

Пролетарская (четная сторона от начала до дома № 28 

включительно, нечетная сторона от начала до дома № 23 

включительно), Смоленская набережная (от дома № 16 до дома 

№ 25 включительно), Фрунзе; 

переулки: Белорусский, Газетный, Евгения Камышева, Каплунова, Конный, 

Кутузова, Петра Баранова, Советский (от начала до дома № 24 

включительно), Спортивный; 

проезд: Сельхозтехники; 

микрорайон: Труфаны; 

 территорию муниципального образования Никольское сельское 

поселение Гагаринского района Смоленской области 

32 в границах: 

 части территории муниципального образования «Гагаринский 

район» Смоленской области, включающей: 

часть территории города Гагарин Гагаринского городского 

поселения Гагаринского района Смоленской области, включающей:  



41 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

улицы: 26 Бакинских комиссаров, 50 лет ВЛКСМ (нечетная сторона 

от начала до дома № 7 включительно), Академика Тихонова, 

Александра Гринкевича, Базарная, Веры Засулич,                        

Воинов-интернационалистов, Волкова, Гагарина (четная сторона 

от начала до дома № 10 корп. 1 включительно, от дома № 28 до 

конца, нечетная сторона от дома № 19 до конца), Гвардейская, 

Гжатское лесничество, Генерала Соколова, Герцена, Герцена 

набережная, Гжатская, Гридинского, Дениса Давыдова, 

Денисенкова, Достоевского, Железнодорожная, Игоря Сорнева, 

Королева, Заводская (от начала до дома № 18 включительно), Зои 

Космодемьянской, Калужская, Кирова, Кожевникова, 

Комсомольская, Красноармейская, Космонавта Комарова, 

Космонавта Лазарева, Космонавта Пацаева, Космонавта Волкова, 

Космонавта Добровольского, Кутузова, Ленина, Ленинградская 

набережная, Лесная, Ломоносова, Льва Толстого, Матросова, 

Маяковского, Мичурина, Мелиоративная, Можайская, 

Молодежная, Новая, Партизанская, Первомайская, П. Алексеева, 

Петра Первого, Пржевальского, Пролетарская (четная сторона 

от дома № 30 до конца, нечетная сторона от дома № 25 до конца), 

Пушная, Раевского, Румянцева, Светлая, Смоленская, Смоленская 

набережная (от начала до дома № 15 включительно, от дома № 26 

до конца), Советских космонавтов, Сосновая, Солнцева, 

Станкевича, Строителей (четная сторона от дома № 26 до конца, 

нечетная сторона от дома № 5 до конца), Стройотрядовская, 

Танкистов, Урицкого, Хвойная, Циолковского, Цыпкина; 

 переулки: Герцена, Гжатский, Глинки, Звездный, Евгения Чумакова, 

Космонавта Беляева, Крупской, Льва Толстого, Мелиоративный, 

Новый, Первомайский, Петра Первого, Пионерский, Пушкина, 

Смоленский, Советский (от дома № 25 до конца), Солнечный, 



42 

 

Номера частей территории 
Смоленской области, которым 

должны соответствовать 
региональные группы кандидатов 

списков кандидатов по единому 
избирательному округу 

Номера двух 
граничащих между 

собой одномандатных 
избирательных 

округов 

Описание избирательного округа 

Студенческий, Хлебный, Цыпкина, Школьный; 

 проезды: Воинский (в том числе войсковая часть), Гжатский, Достоевского, 

Крупской, МСО, Первомайский, Промышленный, Станкевича, 

Эжвинский; 

микрорайоны: Лесной (улицы Мира, Михайлюкова, Профсоюзная, Юных 

Космонавтов; переулки Дорожный, Молодежный, Озерный, 

Хвойный), Льнозавода; 

  территории следующих муниципальных образований Смоленской 

области: 

Гагаринское сельское поселение Гагаринского района Смоленской 

области; 

Кармановское сельское поселение Гагаринского района 

Смоленской области 

 

 


